Ngược dòng thời gian, vào những năm
đầu thế kỷ XVI, khi nhà Lê suy vong, triều

đình và bộ máy quan
lại ngày càng hủ bại.
Lúc này, các cuộc nổi
dậy kéo theo nạn
cát cứ và tranh chấp
đất đai giữa các phe
phái phong kiến xảy
ra gay gắt. Tháng 6
năm Đinh Hợi (1527),
tập đoàn nhà Mạc do
Mạc Đăng Dung cầm
đầu đã làm cuộc “đảo
chính cung đình” phế
truất triều Lê, lập ra

triều Mạc tự xưng hoàng đế. Hành động của
Mạc Đăng Dung đã bị các tướng lĩnh triều
Lê chống đối quyết liệt.

Đặc biệt, ông
cùng với binh sỹ đã tiến công đánh quân
nhà Mạc ở địa đầu đất Giao Thủy (Nam
Định), góp phần phò vua Lê Thế Tông trở
lại Thăng Long (tháng 4 năm 1593). Năm
1623, đội quân của nhà Lê đã đánh đuổi
quân Mạc trốn lên Cao Bằng. Năm Vĩnh
Tộ triều Lê thứ 10 (1628), ông Hoàng Vĩnh
Dụ được phong là Dương vũ uy dũng tán trị
công thần đặc tiến phụ quốc Thượng tướng
quân điện tiền đô hiệu điểm ti Tả hiệu điểm
Hầu tước. Khi qua đời, ông được truy phong
tước Hoằng dũng Đại vương tôn thần.